Rua Getúlio Vargas, 205. Centro. Joaçaba-SC. Telefone: (49) 3521-1555

MEMORANDO Nº 373/2024

De: SETOR DE COMPRAS/ LICITAÇÕES Assunto: Justificativa de uso do menor valor

Para:  Secretaria de Administração e Finanças –
Compras, Licitações e Contratos

Joaçaba, 09 de agosto de 2024.

A escolha pelo menor valor orçado para dar abertura ao credenciamento justifica-se pela necessidade
de garantir a economicidade e a eficiência na utilização dos recursos públicos. Os valores apresentados
por outros prestadores foram desconsiderados, pois se encontram acima do valor de mercado e do valor
atualmente contratado, o que não se alinha com os princípios da administração pública, especialmente os
de eficiência e economicidade.

Optar pelo menor valor orçado permite que a Secretaria Municipal de Saúde de Joaçaba/SC atenda

às necessidades da população dentro do orçamento disponível, sem comprometer a qualidade dos serviços
prestados. Além disso, essa decisão assegura que os recursos sejam aplicados de maneira responsável,
evitando gastos excessivos e permitindo que mais recursos sejam direcionados para outras demandas da
saúde pública.

Agradecemos pela compreensão.

Atenciosamente,

____________________________
Valmor João Reisdorfer

Secretário Municipal de Saúde

		2024-08-09T14:35:46-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920